metali over marchandatie, che vano a peso, quale io chargasse 
sopra dicta nave, prometo darli ut supra de nolo grossi sedexe a 
oro del mier grosso.

Item d’i panni ducato uno per balla. Et tute altre robe che non 
andasseno a mier, nì sotil nì grosso over a balla, son contento pa-
gar de nolo a rason et modo sarà facto per altri sopra dicta nave.

270

Divisione di un complesso immobiliare a San Simeon Piccolo 
(con casa grande e casette) e di una casa a San Cassan tra 
Francesco e Domenico di Alvise nonché Agostino e Marco di 

Giovanni Foscari

1498 febbraio 16

Copia del 1551 circa (cart.): AGrad b. 248 fasc. (5) “Processo del dogà 
sotto Crose di Piave” f. 28-30 (G). La doppia i finale è sempre espressa 
con y. Accanto all’inizio del testo è indicata la data. Le singole proprietà 
descritte sono contrassegnate nel margine con le lettere maiuscole A, B, 
C, D, E, F.

In nomine Dei aeterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadrigentesimo nonagesimo septimo, indic- 
tione prima, die vero sextomo mensis februari‹i›, Rivoalti. Cum nos 
Franciscus Foscari eques et Dominicus Foscari, fratres et filii quon-
dam magnifici domini Alovysii, Augustinus et Marcus Foscari, fra-
tres et filii quondam magnifici domini Ioannis, a morte quondam 
genitorum nostrum nullam divisionem fecerimus de bonis stabili-
bus positis Venetiis, sed insimul et uniti dicta bona adhuc tenueri-
mus et possederimus, nunc autem de comuni concordio sine figu-
ra et strepitu iuditii certis rationabilibus causis ad hoc animum 
nostruma) moventibus ad divisionem infrascriptorum bonorum 
stabilium tantum, videlicet de cuncta et super tota certa proprieta-
te terrę et casę cooperta et discooperta, que est una domus magna 
a statio posita in confinio Sancti Simeonis Apostoli super Canalli 
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Magno, et de septem domunculis coherentibus suprascripte do-
mui a statio super calli longo quo itur in rivo Marino et alio, unde 
habet introitum et exitum, secundum quod hęc proprietas cum 
dictis suis domunculis septem firmat ab uno suo capite cum sua 
porta, curia sive spongia discoperta, scala lapidea, puteo, muris et 
fenestris propriis super fundamento respitienti super dicto Canali, 
quo fundamento itur in rivum Marinum, ad Sanctam Crucem et 
alio, unde habet introitum et exitum, ab alio suo capite firmat cum 
sua curia et horto a parte posteriori partim cum domibus et pro-
prietatibus aliorum nobilium de cha’ Foscari et partim cum pro-
prietatibus illorum de cha’ Sentini et forte cum aliis verioribus con-
finibus iuxta formam et tenorem chartarum veterum, ad quas rela-
tio habeatur, ab uno suo latere firmat cum suis septem domunculis 
in calli longo predicto et ab alio suo latere firmat cum quadam 
proprietate ecclesie predictę Sancti Simeonis Apostoli, item de 
quadam alia domo posita in confinio Sancti Cassiani super cali 
Butariorum, et solvit de affictu singulis annis ducatos sexdecim 
auri – quę omnes suprascripte domus et proprietates dicuntur esse 
conditionatę – et de quibus omnibus de comuni concordio feceri-
mus duas tanto magis partes aequales quanto potuerimus inscrip-
tas et dispositas materno sermone, quarum prima sorte tetigit no-
bis Augustino et Marco, secundab) vero nobis Francisco et Domini-
co, ut infra:

Parte prima nela qual de comun accordo metemo la mità dela 
casa granda da statio posta nel confin de San Simione Apostolo, 
zoè quella parte che è verso el cale longo va in rio Marin et altrove, 
comenzando dal muro dove è la scala de piera viva che è in corte 
dal pozo davanti et retrocedendo verso el ditto calle et cussì per 
longeza principiando dala porta maistra, che è sul fondamento de 
San Simeon, varda sul Canal Grando, et procedendo per el filo del 
muro per longeza perfina in cavo de l’orto, dove al presente è uno 
pilastro nel muro de dicto orto, cum pacti et condition infrascripte. 
Et prima che dito muro che divide la casa comenzando dal fonda-
mento, come è dicto, et procedendo over che se die proceder per 
longeza fina a cavo de l’orto sia et se intendi sempre comune a 
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questa prima et ala infrascripta secunda parte et debessi serrar et 
stropar a comune spexe tutte porte, fenestre et altri lochi aperte 
fosseno in dicto muro, sì de sotto como di sopra, ita che una parte 
non possi veder né andar in l’altra parte, desfacendo lo armer che 
è in portego in dicto muro, et debisi proceder per longeza in que-
sto modo, zoè che dove è el comedo e’l canton del ditto muro nel 
portego che sginda verso le fenestre da driedo verso l’orto se debi 
principiar muro nuovo et trarlo a valido cum el resto de ditto muro 
comun et sequitar che vegni a ferir dentro dala colona de dicte 
fenestre o balconi guarda sula corte da driedo, appozandose a 
dicta collona, et poi sequitar traversando la corte da driedo perfina 
a capo de l’orto, trovando el pilastro et acostandossi a ditto pilastro 
dentro dala banda del Sentini, et de bassi far alti ditti muri dentro 
dala corte, comenzando dalla colona, alto pie sette, dal terrazo del 
portego pendente fina a cinque passa in orto sul muro de ditto 
orto, el qual muro de l’orto debi esser alto passa tre et non più per 
non occupar l’aere né ’l sol né a l’una né a l’altra parte, i qual muri 
‹ha› da esser fatti a comune spese, et quello che è fatto per tuta la 
suo longeza sia, como è ditto, comun a tutte do le parte. Tutto 
adunque che resterà de dicto muro verso la calle, sì da driedo co-
mo davanti, sì de sotto como di sopra, sia de questa prima parte 
cum tute sue raxon, habentie et pertinentie, sale, albergi et cum la 
suo corte davanti, scala di pietra, pozo, porta, et cussì da driedo 
cum suo chorte et horto et cum tute altre sue rason et usi, como la 
ditta parte dentro da esso muro tien di sotto et di sopra fina sul 
calle maistro predicto che va in rio Marin et altrove. Item metemo 
in questa prima parte quatro dele casete da sezenti sopra el calle, 
comenzando da quella che è sul canton dellc) calle in soler et a  
pepian, varda sula fondamenta et sul Canal Grando, confinante 
cum la chortę, et è solita pagar duchati x, con altre tre driedo a 
quella, che pagano duchati cinque l’una, con tute suę cortesele, 
rason, habentie et pertinentie et confini. Et a chi tocherà questa 
prima parte debi dar ala secunda duchati cento et cinquanta. La 
qual prima parte con tute suo rason è vegnuda per sorte a nui so-
pradicti Augustin et Marco Foscari.
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Secunda parte, in la qual de comun acordo metemo el resto de 
dita casa granda verso el campo de San Simeon Apostolod) predic-
to, sì de soto como de sopra, cum la sala granda, guarda su la 
fondamenta et sul Canal Grande, et con tuto el restante per la sua 
largeza et longeza perfina in cavo de l’orto, sì de soto como di 
sopra, cum le condiction d’i muri scripti nella prima parte, dictie) 
da esser fati a comune spese, li qual siano sempre comuni a tute 
do le parte, como è ditto, tirando via l’armer atachado in ditto mu-
ro nel portego, ita che ogni cossa, sì de soto como di sopra, et 
tutto quello che si contien dal muro verso el campo per tresso et 
per longo sia di questa secunda parte cum tute sue habentie et 
pertinentie, rason et iurisdition, dovendosse a chi tocherà questa 
parte far una porta in sula fondamenta, come a lui parerà, per dar 
intrada et exito a dicta parte. Item metemo in questa parte l’altre 3 
casete da sazenti che sequitano le quatro soprascripte poste sopra 
dicto calle, et pagano duchati cinque l’una, cum tutte sue cortesele 
et altre sue rason, cum questa condition expressa che coloro a chi 
tocherà questa parte, volendo fabrichar dictę tre sue casete, non 
possi excieder i fondamenti et muri de dicte casete per largeza 
como al presente le sono, ma debi lassar tutta la largeza delle cor-
tesele sono tra dite casete e la casa granda, et questo per non oc-
cupar né tuor el lume alla dita prima parte, possando tamen inalzar 
quanto li piaserà. Item metemo in questa secunda parte una casa 
posta nel confin de San Cassan sul calle d’i Boteri, et paga de ficto 
duchati sedexe a l’anno, cum tute sue raxon, habentie et pertinen-
tie. Et per equalizar l’una a l’altra parte volemo et contentemo che 
colui a chi tocha questa parte habia apresso de la prima parte du-
chati cento e cinquanta. La qual secu‹n›da parte cum tute sue ra-
son et confini è tochada per sortte a nui Francesco et Domenego 
Foschari.

Quas quidem duas partes sic divisas et utrique nostrum sorte ut 
supra perventas def) comuni concordio confirmamus et approba-
mus, ipsas nobis ipsis assignandog) et tradendo cum omni longitu-
dine et latitudine suah) per terram et per aquam, cum callibus quo-
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que ac viis suis, cum capitibus et lateribus suis, cum accessibus et 
ingressibus suis et cum omnibus et singulis aliis que ibidem adesse 
noscuntur et ad comoditatem utriusque partis pertinere, amodo 
inantea cum plenissima virtute et potestate suprascriptas nostras 
partes et proprietatesi) nobis et utrique nostrum in divisionem per-
ventas ac de comuni concordio assignatas tenendi, habitandi, lo-
candi, usufructuandi et omnem aliam comoditatem dej) ipsis fa-
ciendi, prout nobis et utrique nostrum videbitur, salva tamen con-
dictione dictarum proprietatum iuxta voluntatem et hordinem seu 
hordinationem maiorum nostrorumk), si qua condictio super ipsis 
proprietatibus extat, reservantes nobisl) ipsis arbitr‹i›um, licet ne-
mo prohibeat nobis, dividendi et divisionem faciendi de omnibus 
aliis bonis que adhuc restant pro indiviso, et volumus quod utri-
que nostrum liceat etiam sine licentia alterius partis et altera non 
citata corrob‹or›ari facere presentem divisionem, si opportuerit vel 
alteri nostrum videbitur, per interpositionem et decretum offitii 
magnificorum d‹omi›norum curię proprii secundum leges et con-
suetudines huius alme civitatis Venetiarum, dummodo forma sive 
modus conventionum et confinium dictę divisionis non alteretur 
sive muteturm) in preiuditium partis absentis. Si quis igitur contra 
hanc divisionisn) chartam ire tentaverito), emendare debeat cum 
suis heredibus auri libras quinque et nihilominus presens divisio 
in suo robore perduret.

Io Pasqual Trivizan quondam ser Lorenzo testis subscripsi.
Io Zuan Chandi qondam Qand(e) scripsi.
Ego Ioannes Franciscus a Puteo quondam ser Victoris Venetus 

et Venetiarum notarius complevi et roboravi.
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Divisione di un possedimento in parrocchia di Santa Margherita 
tra Francesco cavalier e Domenico Foscari di Alvise, Francesco 

Foscari e gli altri figli di Niccolò, nonché Agostino e Marco Fosca-
ri di Giovanni

1498 marzo 15

Copia del 1526 (perg.): CodFos f. 25’-26’ (F). 
Copia del 1551circa (cart.): AGrad b. 248 fasc. (5) “Processo del dogà 

sotto Crose di Piave” f. 34’-36 (G). Anche qui si veda il no 270 per i carat-
teri di questa trascrizione.

Copia della metà del sec. XVI (cart.): AGrad b. 119 fasc. 11 f. 1-5 (H). 
Prima dell’inizio è annotato Exemplum, e si trova la data.

G e H dipendono evidentemente dallo stesso strumento notarile, ca-
ratterizzato da una correzione nell’indicazione dell’anno e dalla caduta 
di un’intera frase (vedi note oo e w), mentre G rappresenta una tradizio-
ne migliore, malgrado qualche svista. Ciò nonostante si segue qui l’orto-
grafia di F per la maggiore vicinanza temporale, ma pare superfluo evi-
denziare le rasure e le altre correzioni presenti in questa copia, come si 
rinuncia pure a registrare le varianti di G e di H che non cambiano né 
senso né grammatica. I capoversi sono nostri.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadrigentesimo nonagesimo octavo, indi-
tione prima, die veroa) quintodecimo mensis martii, Rivoalti. Cum 
nos Franciscus Foscari eques et Dominicusb) Foscari, fratres et filii 
quondam magnifici domini Aloysii, Franciscus Foscari et fratres, 
filii quondam magnifici domini Nicolai, Augustinus et Marcus Fo-
scari, fratres et filii quondam magnifici domini Ioannis, tenuerimus 
et possederimusc) usque in presentem diem pro indiviso inter nos 
certa bona stabilia posita in confinio Sancte Margarite apud eclle-
siam, videlicet unam pistoriam etd) unam tinctoriam cum quibu-
sdame) aliis domibus et domunculis et cum una curia inservienti 
dictis domibus, que quidem proprietas terre et case insimulf) co-
niuncta firmat a parte anteriori super via publica sive calli, unde 
dicta proprietas habet introitum et exitum ad vias publicas, a parte 
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posteriori firmat cum proprietatibus que fuerunt de cha’ Lando, et 
nunc est domini Iacobi Rayneriog), ab uno suo latere firmat super 
calli comuni quo itur ad campum Sancte Margarite et alio, ab alte-
ro suo latere firmat in rivo Sancti Panthaleonis, ubi est tragetumh), 
cum suis muris et fenestris propriis, nunc autem volentes ad divi-
sionem pervenirei) de dictis bonis stabilibusj) inter nos comuniter 
et concorditer, ut decet, duas partes quanto magis potuerimus 
equales fecerimus, scribendas et registrandas materno sermone, 
prout inter nos ipsos fecimusk), quarum prima sorte tetigit comis-
sarie prefati quondam magnifici domini Nicolai Foscari patris mei 
Francisci et fratrum, secunda vero tetigit nobis Francisco equiti et 
Dominico fratribus, Augustino et Marco, prout infra:

Parte prima, nela qual de comun acordo mettemo la casa e la 
tinctoria posta nel confin de Sancta Margarita apresso el ponte de 
piera a l’incontro dela chiesia, guarda dala parte davanti sul) la via 
publica va verso el campo de Sancta Margarita, verso San Pantha-
lon et altrove, dove l’ha l’introyto et l’exito, cum sua porta maistra, 
muri et balchoni, da uno suo ladi firma nel rivo da San Panthalon, 
dove che è el trageto, cum sua rivam), balchoni et muri, nela qual 
habita maistro Zorzi chiovin et paga de fitto ducati sexanta a l’an-
no. Item metemo in questa prima parte la casa che sta maistro 
Ambroso pectiner, paga de fitto ducati quatro, item la casa habita 
maistro Zaneto boter, paga den) fitto ducati sette, item la mità dela 
casa sta maistro Biasio murer, paga de fitto ducati sette. Tute le 
soprascripte proprietà e case insieme coherente et confinanteo), 
una driedo ap) l’altra verso la strada comuna, siano et esser se in-
tendano de questa prima parte cum tutte suoq) rason, habentie, 
pertinentie et confini, cum la mità de la corte che restarà facendo 
el muro per traverso che se ha a far, el qual debia esser fatto a co-
mune spese, el qual muro se debir) conzonzer cum el muro che 
traversa la casa de ditto maistro Biasio murer fino sul rivo predicto 
da San Panthalon, traversando la ditta corte e pozo fino apresso el 
muro de la pistoria cinque pie, incantonando et piegando ditto 
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muro verso la strada maistra a rimpeto des) la chiesia, scavazando 
la casa habita ditto maistro Zaneto boter, fino sopra lat) ditta via, 
lassando pie cinque de calle fra la pistoria e dicto muro. El qual 
muro debiu) divider questa prima parte dala secunda parte e debia 
esser serado et stropado per tuto, che una parte non possi veder 
né andar in l’altra parte, et se intendi sempre comune a l’una e a 
l’altra parte, sì quel facto como quello si ha a far. Tuto adunque che 
se contignerà dentro dev) ditto muro verso la strada maistra e verso 
la chiesia sia, como è ditto, de questa prima parte. Law) qual prima 
parte cum tutte suox) rason per sortte è tochada alla comissaria del 
quondam miser Nicolò Foscari padre de mi Francescho Foscari et 
fradelli.

Parte seconda, nela qual se mette de comun acordo tuto quello 
se contegnerà de fuora de ditto muro verso cha’ Lando, zoè l’altra 
mità de ditta casa che sta el prefato maistro Biasio murer et la casa 
sta miser Piero e Andrea Foscolo, paga de fitto ducati 24, item la 
casa sta Polo Foscari barcharuol et maistro Zuane marangon in 
soler et a  pepian, paga de fitto ducati 7½, item la pistoria sta mai-
stro Lunardo pistor cum la botega dely) luganeger, insieme paga de 
fitto ducati trenta. Tute le sopradittez) proprietà e case insieme 
conzonte et oltra el ditto muro siano et esser se intendinoaa) de 
questa secunda parte cum tute suo habencie et pertinentie, rason, 
iurisdition e confini et cum le condition del ditto muro da esser 
fatto a comune spese et se intenda comun a l’una ebb) l’altra parte, 
sì quel fatto como quello si hacc) a far. La qual seconda parte cum 
tute sue rason, iurisdition et confini per sorte è tochada edd) tocha 
a noi Francesco Foscari el cavalier et Domenego fratelli, Augustin 
et Marco.

Quas quidem partes suprascriptas, sic divisas et in divisionem 
sorte nobis perventas, nos Franciscus Foscari filiusee) quondam 
magnifici domini Nicolai presens, agens vice et nomine comissarie 
prefati quondam patris mei et nomine aliorum fratrum meorum, 
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pro qua et pro quibus in meis propriis bonis de rato et ratihabitio-
ne promitto, Augustinusff) Foscari quondam magnifici domini Io-
annis, agens pro me et nomine domini Marci fratris mei, et Domi-
nicus Foscari quondam magnifici domini Aloysii, agens pro me et 
progg) magnifico domino Francisco fratre meo, pro quo de rato in 
meis propriis bonis promito et ratihabitione, confirmamus, lauda-
mus et assignamus cuilibet parti nostrumhh) partem nobis in sortem 
perventam cum omni potestate et auctoritate suprascriptas nostras 
partes tenendi, vendendi, alienandi, permutandi et quicquid aliud 
utrique nostrum placuerit faciendiii), cum omni longitudine sua, 
cum callibus quoque et viis suis per terram et per aquam, rogantes 
nobis ipsis invicem et vicissim de dictis nostris partibus securita-
tem, finem et quietationem, et volumusjj) quod utrique nostrum 
liceat etiam sine licentia alterius partis et altera parte non citata 
corroborari facere presentem divisionem, si opportuerit vel alteri 
nostrum videbitur, per interpositionem et decretum offitii magnifi-
corum dominorum curie proprii secundum leges et statuta huius 
alme civitatis Venetiarum, dummodo forma sivekk) modus conven-
tionum et confinium dictell) divisionis non alteretur sive muteturmm) 
in preiudicium partis absentis. Si quis igitur contra hanc divisionis 
cartam ire tentaverit, emendarenn) debeat parti observanti auri li-
bras quinque et nihilominus hec divisionis carta in suo robore 
perduret. Signum suprascriptorum nobilium de cha’ Foscari, qui 
hec fieri rogaveruntoo).